facere, non quoslibet pauperes; sed eos qui nos possint recipere in domos suas, et in aeterna tabernacula: ut cum eis parva praeberimus, recipiamus ab illis magna, et dantes aliena, nostra suscipiamus, et seminemus in benedictione, ut metamus benedictionem: *Qui enim parce seminaverit, parce et metet*.

Varia de quatuor hominis novissimis.

(EX S. BERNARDINO SENESENSI, VOL. III, SERM. 14.)

4948 **R**ECUMBERE in novissimo loco (Luc. 18). Verbum est Sanctorum ad veram humilitatem nos inducentium, quae est via, sine qua nemo venit ad regnum, sicut dicit beatus Gregor. Debemus igitur recumbere in novissimo loco per humilitatem; quia *humilius Deus dat gratiam suam*, ut habetur Ioann. 1.

4949 Notandum est autem, quod quadruplex est novissimum. Primum mortis in quo debemus recumbere ipsum quotidie meditando, de quo Eccles. v: *Cor durum et impenitens malum habebunt in novissimo*. Secundum iudicii in quo recumbere debemus, ipsum multum timendo, Job. xix: *In novissimo die de terra surrecturus sum*. Tertium inferni ipsum expavescendo, Proverb. xv: *Semita vitae super eruditionem, ut declinet in inferno novissimo*. Quartum novissimum est paradisi, ipsum ardentem desiderando.

4950 Dico, quod primum novissimum dicitur esse mortis, in quo debemus recumbere ipsum iugiter meditando, et hoc propter septem beneficia, quae inde nobis proveniunt. Primo quia facit peccatum fugere: secundo mundum contemnere: tertio carnis desideria domare: quarto caute ambulare: quinto bonis operibus insistere: sexto nos timorem facit habere: septimo gratiam Dei facit nos possidere.

FERIA SECUNDA

Homilia S. Ambrosii Episcopi.

IN LUC. CAP. XVI.

4951 **F**ACITE VOBIS AMICOS DE INIQUO MAMMONA. Ut largiendo pauperibus, angelorum nobis ceterorumque sanctorum gratiam comparemus. Nec reprehenditur villicus, in quo discimus non ipsi esse domini, sed potius aliena-

rum villici facultatum. Et ideo licet peccaverit, tamen quia sibi in posterum ex indigentia domini quaesivit auxilia, praedicatur. Pulchre autem iniquum mammona dixit: quia variis divitiarum illecebris nostros avaritia tentabat affectus, ut velimus servire divitiis.

Varia de quatuor hominis novissimis.

(EX S. BERNARDINO SENESI, VOL. III. SERM. 14.)

4052 **P**RIMUM beneficium quod mors facit, est, quod facit peccatum fugere. Eccles. viii: *Memorare novissima tua, et in aeternum non peccabis, id est, peccatum dignum aeterna morte non facies, ut dicit Glossa.*

4053 Secundum est, quod facit mundum contemnere. Bernard.: Qui sunt, et qui faciunt homines qui novissima sua non meditati sunt: sicut enim tu es, fuerunt, comederunt, et biberunt, et in bonis dies duxerunt, et in puncto in infernum descenderunt, et caro eorum plena vermibus. Et inde quod profuit inanis gloria, laetitia, mundi pompa, carnis voluptas, falsae divitiae, magna familia, ac magna concupiscentia? ubi risus? ubi iocus? ubi arrogantia? de tanta laetitia, quanta tristitia: post tantam voluptatem, tam grandis miseria: unde de modica laetitia ceciderunt in magnam miseriam, in grandem ruinam, in magna tormenta. Unde concludit quidquid illis accidit, quia homo es, tibi accidere potest.

4054 Tertium beneficium est, quia facit carnis desideria domare. Gregor.: Valde sollicitus est in bono opere qui semper cogitat de extremo fine, et inde nil tantum valet ad domanda carnis desideria, quam cogitare qualis finis.

4055 Quartum beneficium est, quia facit caute ambulare. Deuteron. iv: *Custodi semetipsum, et animam tuam sollicite, et memento, quoniam mors non tardabit.*

4056 Quintum facit in bonis operibus sistere, quia monens Dominus dicit (IOANN. viii): *Operamini bonum; et summum bonum est assidua mortis meditatio.*

4057 Sextum facit timorem habere. Bernard.: Quid horribilius morte? quid terribilius iudicio? quid intolerabilius gehenna ignis excogitari potest?

4058 Septimum facit gratiam Dei possidere. I Reg. ii: *Factus est spiritus Dei super Saulum in Ramatha: quod interpretatur memoria. Rocumbe igitur in novissimo loco, scilicet, mortem meditando. Sed notandum, quod memoria mortis multis est amara, ut patet Eccles. xi: O mors, quam amara*

est memoria tua, scilicet, homini iniusto, et pacem habenti in divitiis suis quibusdam tamen est dulcis: o mors bonum iudicium tuum homini indigenti. Sed de his duobus in serm. Dominus mortificat et vivificat, in sexta et septima considerationibus magis luculenta habetur doctrina.

FERIA TERTIA

Homilia S. Augustini Episcopi.

SERMO 113.

4059 **T**ROB admonemur, admonere debemus. Recens evangelica lectio admonuit facere amicos de mammona iniquitatis, ut eos qui faciunt, recipiant et ipsi in tabernacula aeterna. Qui sunt qui habebunt tabernacula aeterna, nisi sancti Dei? Et qui sunt qui ab ipsis accipiendi sunt in tabernacula aeterna, nisi qui eorum indigentiae serviunt, et quod eis opus est, hilariter subministrant! Recordemur ergo, in novissimo iudicio Dominum esse dicturum eis qui stabunt ad dexteram eius, *Esurivi, et dedistis mihi manducare: et cetera quae nostis. Et cum illi quaerent quando ei obsequia ista praebuisent, respondit: Quando uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Isti minimi sunt qui recipiunt in tabernacula aeterna. Hoc dixit dextris, quia fecerunt: hoc dixit sinistris, quia facere noluerunt. Sed dextri qui fecerunt, quid acceperunt, vel potius quid acceperunt sunt? Venite, inquit, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. Esurivi enim, et dedistis mihi manducare. Quando uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. (MATTH. XXV, 40, 45).* Minimi ergo qui sunt Christi? Illi sunt qui omnia sua dimiserunt, et secuti sunt eum, et quidquid habuerunt pauperibus distribuerunt; ut Deo sine saculari compede expediti servirent, et ab one-